
83.

CENA 15 groszy. DODATEK.

ORĘDOWNIK OSTROWSKI
Pismo na powiat Ostrowski i miasto Ostrów, Odolanów, Mikstat, Sulmierzyce, Raszków i Skalmierzyce

Administracja: Wrocławska nr. 37. — — Telefon nr. 56. — — Za redakcję odpowiedzialny: Wacław Suszycki w Ostrowie.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., Wydawnictwo nie odpowiada 
za niedostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

JM- 103 Wychodzi
co wtorek i piątek. OSTRÓW, wtorek 25 grudnia 1934 r. Przedpłata 

miesięczna 1 zł.

1-Vs z y s t  k im  Cz y te in  i k o m 
i Przyjaciołom naszego pisma 
składamy serdeczne życzenia :

>> Wesołych Świąt" 1t

Redakcja i Administracja 
„Orędownika Ostrowskiego A

Z urzędów
Pod c h o in k ą  na Rynku w Ostrowie na biedne 

dzieci .Gwiazdor* zebrał następujące kwoty:
20 grudnia 11,55 r ł
21 .  17,36 zł
22 „ 11,80 zł
28 . 14,32 zł w południe
23 „ 10,74 zł wieczorem

Razem: 65,77 zł
100 zł dla biednych dzieci roissta i na choinkę 

złożyła Komunalna Kasa Oszczędn. m. Ostrowa.
Ostrów, dnia 24 grudnia 1934 r.

W. Cegiełka, burmistrz. Wollmaa, sekr. miejski.
R e jestra c ja  d z iec i

g łu ch o n iem y ch  i o c iem n ia ły ch  w O strow ie .
Stosownie do ustawy z dnia 7 sierpnia 1911 r. 

(Zb. Ust. Pr. str. 168) o nauczaniu dzieci głucho
niemych i ociemniałych, odbędzie się w czasie od 
27 grudnia 1934 r. do 12 stycznia 1935 r. w W y
dziale Opieki Społ.Zarządu Miejskiego w Oitrowle, 
ratusz, pokój nr. 15 w gudzmach urzędowych, re
jestracja, a mianowicie :
a) dzieci ociemniałych lab w wysokim stopniu słabo 

widzących od lat 6 —12,
b) dzieci głuchoniemych, niemych, głuchych lub w 

wysokim stopnia źle słyszących od l t t  7 — 15.
Rejestracji podlegają tylko te dzieci cz.terozmy- 

słowe, które n i o zn jcu ją  się w zakładach lub szko
łach specjalnych.

Obowiązek dokcnauia zgłoszenia — rejestracji 
ciąły na rodzicach, opiekunach względnie wycho
wawcach wspomnianych dzieci.

Winni niedopełnienia rejestracji bez dostatecz
nego usprawiedliwienia, podlegają karze w myśl § 8  
wspomnianej ustawy. Ostrów, dn. 18 grudnia 1934 r.

Zarząd Miejski: W. Cegiełka, burmistrz.
Wszystkim płatnikom podatku przemysłowego 

obowtąztnyeh do nabycia św iftdectw przemysłowych 
zwraca się uwagę, że Uriędy Skarbowe otrzymały 
polecenie, nby przystąpiły natychmiast z począt
kiem stycznia 1935 r. do kontroli świadectw prze
mysłowych (artykuł 82 ordynacji podatkowej) 
i bezzwłocznie wdrożyły postępowanie karne prze 
elw przedsiębiorstwom i osobom nieposiadnjąeych 
ca r k 1935 świadectw względnie posiadającym 
niewłaściwe świadectwa przemysłowe. Leży więc 
w interesie samych ęł. totków, aby z wykupieniem 
świadectw przemysłowych nie zwlekali.

Ostrów, dnia 24 grudnia 1934 t.
Naczelnik Urzędu: (—) Gaca.

K o le n d a .
W dniu dzisie jszym  znowu z chórów  k o śc ie l

n y ch  podczas pas te rk i i w tysiącach  dom ów  p o l
sk ich  no w i g i l j i  zubrzinią radosne, albo rzew ne  
n ap rzeń iian  „s ta ro  .cierne inelodje" kolendy. Od- 
wiec ne tek s ty , odw ieczne ry tm y i dźwięki, jeszcze  
jed n a , po dziś dzień żyw a pam iątka  daw nej Polski, 
jakże bu jn ie , gorąco , se rdeczn ie  um iejącej w eselić  
się d o b rą  n o w in ą : „N arodził się  B óg-Z baw iciel!...’’

Niemu Polaku chyba, dla k tó reg o  i m uzyka 
i słow a ty ch  p ieśn i nie by łyby  czemu drogiem  
seri u i k rzep iącem , nie p rzenosiły  go w tuk bliską, 
a tak  o d leg łą  n iek ie d y  — a tm o sfe rę  p ro ste j silnej 
w iary, i szczęśc ia  z niej p łynącego , w jakiem  żyły 
pokolenia dziadów  i p radz iadów .

To też w dzień  W igilji ro śn ie  w nas w iara, 
nadzieja, m iłość, a w d uszy  ro zb rzm iew ają  s łynne 
słowa ko lendow e:

„P odnieś rę k ę . Boże Dziecię,
B łogosław  O jczyznę m iłą ! ’

* *

K olenda, jest to p ieśń  re lig ijna, lecz nie m o
dlitw a. N ajpopu larn ie jszą  K olendą je s t bezw zględ
nie „W żłobie leży, któż pob ieży", śp iew ana  na 
n u tę  poloneza. Inna, rów nież bardzo  znana k o 
le n d a : „ P rzybieżeli do B elteem  p as te rze " . N ajbar
dziej zaś m oże rad o sn ą  i p ięk n ą  k o lendę  .B ó g  się  
rodzi"  — stw orzy ł K arp iński. Poza tern, n ie s ły 
chan ie  p ięk n e , rzew ne i p e łne  p raw dziw ej poezji 
k o lendy  znajdziem y w śród  ko lend , k tó re  na rodz iły  
się na w si. W nieb to łączy  się  ca ła  na iw ność  w iary  
z jej po tęgą . Zdrow y zm ysł ludu p o lsk iego  w n a 
szych k a len d ach  sk ła d a  pok łon  należny  n o w o n aro 
dzonem u Zbawcy św ia ta  w s ta jen ce  betle jem sk ie j.

Z ap łoną w dzisie jszy  w ieczór w ig ilijny  św ia tła , 
rozdzw onią  ko lendy . zapanu je  na św iecie chociaż 
przez chw ilę pogodna cisza. Z o k ręg u  ziemi po
sp ieszą w pokornej zadum ie  dusze  ludzk ie , s p ra 
gn ione  pokoju i m iłości, do Betleem .

Bóg się  rodzi tru c h le je  moc i noc posępna  ! 
O tw órzm y drzw i dom ów  i se rc  p raw dom , idącym  
od żłóbka. Zanośm y w szędzie , gdzie  ciem no, c h ło 
dno i sm utuo , isk rę  pom ocy b ra tn ie j, m iłości, 
okruch  radości i ch leba , aby zgodna była  ko lenda . 
nnosząca się nad po lską  ziem ią i w ie lką  ludzką 
rodziną. _____

„G w iazdki* grom ad n e.
Piękne niezwykle są te gwiazdkowe uroczysto

ści gromadne urządzane przez szkoły, utowarzysze- 
j nia i organizacje dla tych głównie, co cbolnki w do

mu nie mają. Było radości duże. Niejedna twarz 
starca, bruzdami cierpień i bólów poorana, na chwilę 
uśmiechnęła się ze szczęścia, rozjaśniły się oblicza 
dzieciarni, spracowane ręce wyciągnęły dłoń po 
dary bezimiennego jakiegoś gwiazdora. „Gwiazdek* 
gromadnych było w tym roku znacznie w ęcej, niż 
po inne lata. Wszędzie na chwilę rozdano trochę
szczęścia, ciepła i św ia tła ...

Staraniem Stów. Pań Miłosierdzia obdarzono 
w piątek około 409 biednych podarkami. Ks. Pro
boszcz urządził w niedzielę gwiazdkę poraź pierwszy 
dla dzieci przedszkolnych. Obdarzono kilkaset dzie
ci. — Osobną gwiazdkę na sslce Domu Kat. urzą
dziły panie z N. O. K. Przy ładnej choince śpie
wano kolendy. Przemówienie wygłosiła p. prezeska 
Topolanowa ornz ks. Bryliński. Na podark*, któ- 
remi obdarzono ok >ło 60 dzieci złożyły się ciepła 
odzież, artykuły spożywcze itp. Ponadto ofiarowała 
jeszcze N. O. K. kilkadziesiąt złotych na gwiazdkę dla 
szkółki parafj dnej i dla starców w Przytułku.

W sobotę zawitała również „gwiazdka* do stacji 
opieki ned matką i dzieckiem. P. C. K. zaś rozpró
szył smutne myśli chorych żołnierzy, urządzając 
dla nich w szpitalu wojskowym uroczystość gwiazd
kową.

Dla dzieci kolejarzy odbyła się bardzo hojna 
gwiazdka zorganizowana przez Rodzinę Kolejową.

Inicjatorom tycb licznych uroczystości gwiazd
kowych, a szczególniej ofiarnym naszym paniom, 
które nie szczędziły trudu i pracy należy się szcze
ra wdzięczność.

G w iazd k a d la  w y ch o w a n k ó w  sak. p ow sz. 
im . T. K ościu szk i w  O strow ie . Istniejąca przy 
szktle powszechnej ino. T. Kościuszki w Oitrowle 
Opieka Rodzicielska wykazuje swą żywotoą dzia
łalność. Dzięki inicjatywie i zabiegom kierownika 
tejże szkoły p. Lassocińskiego ornz Zarząd Op. Rodź, 
zorganizowano dla ubogiej dziatwy „Gwiazdkę*.

Dnia 21 grudnia o godz. 15-tej zebrała się uboga 
młodzież w szkole Kościuszki z Pai iami Op. Rodź., 
Kier, szkoły i Gronem nauczycielskiem na czele.

Przy choince odśpiewano piękna polskie kolędy, 
a po deklamsej-ch i okolicznościowych przemó
wieniach obdarowano 145 - ciu chłopców. Roz
dano nowych 10 ubrań, 30 par butów (poza odzieżą 
używaną) i 145 porcji żywności. Każd<( porcja skła
dała ftię o */< blachy placka, 1 strucla, jrbłek i sło
dyczy. — Troska o ubi gą dziatwę naprawdę wialkc.

„ G w i a z d k a *  w  sz k o le  p o w sz . im . E w . 
E stk o w sk ieg o . Dzięki troskliwości kierownika 
szkoły p. Sandacha i wydatnej pomocy Komitetu 
Rodzicielskiego nrządzouo 21 bm. Gwiazdkę d li 
nnjbkdt iejszych uczniów. W auli zebrali się mali 
i więksi uczniowie i z podziwem patrzyli na prze
ślicznie przystrojoną choinkę, na której zabłysły 
zapalone świeczki. Do zebranej dziatwy przemówił 
w serdecznych słowach p. K.erownik Sondach, 
poczem na scenie ukazała się stajenka z maleńkim 
Jezusem, do którego śpieszyli pastuszkowie i kró
lowie z darami. Po odśpiewania przez chór szkolny 
kilka kolęd, nastąpiło obdarowanie dzieci podarkami, 
na które złożyły się strucle, kiełbasa, słonina, pier
niki, jabłka i odzież. 160 biednych dzieci wycho
dziło z radością, niosąc do domn bogate paczki.

Słowa serdecznej podzięki należą się wszystkim 
tym Rodzicom, którzy mimo kryzysu nie szczędzili 
datków w* gotówce i naturze i swą r fiurnością wy
wołali na twarzach biednej dzlct wy szkolnej uśmiech 
radości. — M —

J. Em. ks. K ard. P rym as H lond p rzem ów i
w  rad jo . Rsdjo Polskie, rozgłośnia w Poznaniu, 
zawiadamia, że dzisiaj w poniedziałek d. 24. bm. 
przemówi o godz. 2015—20,25 J. E. ks. kardynał 
Prymas Hlona przed mikre fonem rozgłośni poznań
skiej dr fali ogólno-polskiej, wypowiadając pozdro
wienia wigilijne dla wszystkich raujo-słuchaczy.

M sza św . z  k a zan iem  w  Języku n ie m iec 
kim  w kaplicy Sierocińca odprawi się dnia 25-go 
grudnia (pierwsze święto Bożego Narodzenia) o go
dzinie 10 tej przedpoł.

Z n ie d z ie li  p r zed św ią teczn ej. W wczo
rajsze „ złotą* (rzekomo) niedzielę na ulicach Ostro
wa panował wielki ruch Wystawy się wypiękniły, 
wybieliły, świerkami przyetroiły — nęciły! łudziły 
pastę naogół kieszenie. W sklepach 1 magazynach 
różnią było. 'Pu puBto, tam klieatów więcej, gdzie
indziej pełno. Sprzedawano tylko ntemsl wyłącznie 
rzeczy najniezbędniejsze, nic z luksusu i bogatych 
podarunków gwiazdkowych. Obroty przedwiazć- 
kowe w rokn bieżącym były znacznie słabsze od 
roku ubiegłego.

P o d z ię k o w a n ie . Z * a t i r in l i  około urządzenia „Gwiazdki*, 
która naprawdę rozpromieni niajadną twarzyczkę naszych 
biednych dzieci — składa P. T. Gronu Nanciycltlaklem u, Ko- 
m itttow l RodzicteUklema oraz wszystkim łaskawym oflaro- 
daw rom — Jaknajserdecznlejsze podziękowanie Kierownictwo 
Szkoły M arli Konopnickiej: (- ) Szelltanka, kier, szkeły.

W iosna w  grudn iu . Tegoroczna z'ma spra
wia wiele niespodzianego. W wielu okolicach 
kraju, szczególe i» na tak zwanych ciepłych grun
tach, wierzba wypuszcza pączki zwane popularnie 
kotki, a nawet liście, a na polach znajdują wieś
niacy chrabąszcze oraz żagi-gnojownifci.

Oz!mioy, szczególnie zaś żyto, wyrosły w nie
których miejscach do 20 era, co bndzi obawy u rol
ników na wypadek opadów śnieżnych.

Lekka zima szczególnie przykrą jest dla pszcze
larzy, gdyż w pasiekach pszczoły nie tylko czynne 
są wewnątrz uli, ale wyruszają na powietrze, przez 
co potrzebują wiele pokarmu, by pjzetrzyincć okres 
zimowy.

Według przepowiedni ludowych jeszcze na 
święta B iżego Narodzenia ma przypaść zmiana po
gody i nastąpią mrozy — zanosi się na to.

C elem  u n ik n ięc ia  n iem iłych  n iesp o d z ia n ek .
W związku ze zbhżająceroi się świętami Bożego 
Narodzenia i Nowego Roku — wydział śledczy 
uprzedza mieszkańców miasta O trowa, by w o kiesie 
świąt ze względu na wzmożoną ilość kradzieży, 
właściciele mieszkań, sklepów itp. w wypadku wy
jazdu z rodziną, nie pozostawiali bez opieki i nad
zoru mieszkań i sklepów. Również nie należy po
zostawiać gotówkę w szafach, kasetkach lecz zde
ponować na czas świąteczny w b a n k a c h  
lub innych instytucji*cb, a biżuterję oddać na prze
chowanie w pewne i bezpieczne miejsca. W czasie 
świąt upraszi się o obejrzenie stanuskładów i skle
pów, by w wypadku kradzieży policja natychmiast 
została powiadomiona. — Ogół mieszkańców uprasza 
się, by nnikali tłoku na ulicach, targach, bankach, 
dworcach kolejowych, tramwajach, sklepach i kinach, 
sztucznie wytwarzanego przez złodziei kieszonko
wych, sklepowych, wyrywać? y torebek damskich, 
celem popełnienia kradzieży.

Z gony. W piątek popołudniu zmaiła po krót
kotrwałej chorobie w wiośnie życia śp. Łucja Mi- 
cbasiówna. córka znanego tu przodownika policji 
państw, p. Michała Michasia. Przedwczt śnie zmarła 
odznaczała się gorliwą pracą w katolickim ruchu 
młodzieżowym i była zasłużoną prezeską w Katoi. 
Stowarzyszeniu Młodych Półek „Jutrzenko*. Stra
pionym Rodzicom wyrażamy szczere współczucie.

— Zmarł tu również po dłuższej chorobie śp. 
Kazimierz Kryaztofiuk w sile wieku. W swoim cza
sie odegrał Zmarły dużą rolę w życiu społeczcem 
i Ziiwodowcm naszego miasta. M. in. był radnym 
miasta i zasiadał przez długie lita  w zarządzie b. 
kasy chorych. Osierocił żonę z domu Kasprzak i 
kilkoro dzieci. Pozostałym zasyłamy nasze współ
czucie.

R e c e n z ja . 24 świąteczny zeszyt dwutygodnik* „Kobiet* 
w & wlocie i w Domn”, doje swoim Czytelniczkom szereg »i ty 
tu łó w  okolicznościowej treści: Pamiętam... Wanda Dobrzań
ska ; Biś» Narodzenie — Święto dzieci — M. Dobrowolska ; 
Dookoła Świąt —  Roztropna Pani Demu; Kłopoty Pani Domu 
X. Y. Z. Zapasy świąteczne — Seabsosa ; Wieczerza W igilij
na 1 Przepisy Kulinarna — Melba ; Plotki 1 prawda o Pani 
Wicie — J. Wyezólkowska - Surynowa ; Jemioła —  m abel; 
W lgllja Krystyny Marja Jasleńeayk; Pogawędka literacka Z. M .: 
Między nem'.. Poza tern liczne wzory rebdt ręcznych, eiereg 
efektownych modeli i  bogaty dział llnstraeyjny.



ORĘDOWNIK OSTROWSKI, dnia 21 grudnia 1934 r.

F irma EDMUND RYCHTER Góruje nietylko NISKA CENA
LECZ JAKOŚCIĄ WYROBÓW

Ktlpując w naszych magazynach odbiorca wydobywa M A X IM U M  z każdego wydanego złotego, ponieważ nie cena, lecz J A K O Ś Ć  decyduje. 
POLECAMY: Palta > Ulstroraglany - Przepiękne garnitury - Spodnie - Knykry * Bryczesy - W iatrówki - Kurtki skórzane - Płaszcze gumowe - Peleryny gumowe. 

Tysiące metrów n a j m o d n i e j s z y c h  m a t e r ja łó w  w setkach deseni i kolorów do dyspozycji SZAN. KUPUJĄCYCH.
W naszych oddziałach miarowych zaprowadziliśmy wykonanie popularnych garniturów w trzech s e r  j a c h  podlegających najściślejszej 
kalkulacji, ażeby w tych ciężkich czasach umożliwić szerszemu ogółowi n a b y c ie  d o b reg o  u b ran ia  z  w y p ró b o w a n eg o  m a te r ja lu .

Serja I. 120 zł Serja II. 100 zł Serja III. 80 zł
Materjały w powyższych serjach n ie  zm ien ia ją  k o lo ru  i w noszeniu są p ie r w sz o r z ę d n e . — Krój, dodatki i wykonanie najlepsze. —  Następnie polecamy 
w y k o n a n ie  lu k su so w e  szewiotów i czesanek Bielskich od 130 — 275 z ł ostatnie z oryginalnych angielskich materjałów. — Nasze oddziały wykonania 
na m ia rę  stoją u szczytu d o sk o n a ło śc i — 6-clu  pierwszorzędnych krojczych tworzą z dobrego n a jlep sz e . — S p e c ja ln o ść  fu tra  na m iarę , m o d er 
n iza c je  i p oszycia  fu ter  pod kierownictwem wybitnych fachowców. ...... -  G O T O W E  F U T R A  S T A L E  n a  S K Ł A D Z I E .  ■■■ -

W yd ajem y n a sze  to w a r y  t a k ie  za  bon y To w. „K red yt* .

E D M U N D  R Y C H T E R ul. W rocłuwaka 14 W rocławska 15
te le fon  21-71 1 U A U U 1 1  te le fon  54-25

ni. Franciszka Ratajczaka 2, te le fon  54-15, 26-07

nl. Kaliska O t t t n ó l l Tte l. 35 U S i r U W  t©|.
W ielkopolski

Teatr Rodzina Kolewwa - Ostrów K O Z M A I T  »

Ś W IE T L IC A  K. P. W.
D r u g ie  Ś w ię to  B o że g o  N a r o d z e n iu  245 g r u d n ia  1034 r.
30 g r u d n ia  1934 r . ,  d n ia  1 H ty e r .n la  I  0 b ty rz .n la  1933 r .

CIOTKA KAROLA
K r o t o c h w l l a  w  3 -c h  a k t a c h  T . B r a n d o n n .  
R z e c z  d z ie je  « lę  w  A n g l j l .  — R e ż y s e r :  B. Z IE M B A .
U dzia ł biorq: pp. Kordon, Ziemhn, Kteosel, Zwnryoz, Chro 
niaków na, H pnn igoua, W odny, UlABzczyk i inni. W  a n tra k 
tach przygryw ać b id z ie  ork ies tra  K . P. W . B ile ty  w cenie 
od 1,20 z ł du 49 gr przy  kasie. - - ^ - < 2 —■ '  - -

W  n ie d z ie lę ,  d n ia  23 g r n d n la  h r . ,  1 I 6 s ty c z n ia  1933 
o go d z . 13 o d e g ra n a  z o s ta n ie  n a  s a l i  Ś w ie t l ic y  K .P .W .

„J  A S E Ł K A“
z to w . o r k ie s t r y  K .P .W . P o  p r z e d s t a w ie n iu  G w ia z d o r  
o b d a rz y  d z ie c i  p o d a r k a m i  ś w l ą t e c z n e m l .ZARZĄD.
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NA KOLENDĘ
Krzyże
Lichtarze
Figury
Obrazy
Kroplelnlczkl
Kropidła
świece it . d.
najtaniej
poleca

J. MRÓWCZYŃSKI 
przy RYNKU nr. S5. 
^^^^HIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Poszukuję pożyczki
8 0 0 0  z ło ty c h  

na dom 3 piętrowy lub 
sprzedam tikowy. 
Adres w Redakcji.

I

GWIAZDKAKsiążki dla młodzieży Poezje i albumy fot.Gry i zabawki Lichtarze i krzyże
St. Rowiński - Ostrów

Kościelna 11
Księgarnio - Skład papieru - Introllgatornla - Drukarnia.

C od zien n ie
ż y w e  K A R P IE

poleca

S E R W A
nllea M .rscałka Plłandsklago.

R adjo
3 la m p o w e  na anodę
z g hsd ik l.m  Philips, tanio 
na apriedat Koftrlnsihl 35 b.

Ma s zy n a  damska 
i rower dziecięcy

okazyjnie na eprzadat. 
Dąbrowskiego 8. w podwórza.

W IELKA  W YPRZEDAŻ

kapeluszy zimowych
po 1 zł, 1,50 zł i 2 zł.

JA N IN A  MARCHW ICKA  
cL Kaliska 13, front I ptr.

Przewielebnemu ku. Andrzejewskiemu, Delegacjom 
Towarzystw Kolejowych, st. asesorowi p. Nogali, 
Orkiestrze Kolejowej oraz wszystkim Krewnym, 
Przyjaciołom i Znajomym za nadesłane wieńce, oka
zane dowody współczucia i liczny udział w pogrze
bie naszego drogiego Zm aiłego

śp. Stanisław a Kldziaka
składamy najserdeczniejsze

B ó g  z a p ła ć !
Żona 1 D z ie c i.

Odznaczone na 
wszachś w l.to- 

wych wystawach

W in a  węgierskie
francuskie, h is z p a ń s k ie

oraz wielki wybór 
o w o c o w e g o  poleca 

po znacznie znlionych cenach

F-a K. Zielińska
OSTRÓW, ul. M. Piłsudskiego 3 

Tel 75 Tel. 75

ROCZNE WALNE ZEBRANIE
Związku Weteranów Powstań Narodowych
Rzeczyposp. Polskiej 1914-19 Koła w Ostrowie 
odbędzie się w dniu 6 stycznia 1935 r. o godz. 14JO 

w hotelu „POLONIA*1 (Rynek).
Porządek obrad zostanie doręczony.

Olle na powyższy t.rm in  nla przybędzie prz«pl«sna statutem  
Ilość członków odbędzie atę tegot dnia o godz. 15 di ugle walne 
zabrania, którego nebwaiy będą prawomocna baz wzglądu 
na lloóć obecnych. Z A R Z Ą D .

R a d o ś ć ! ! !
w ie lk ą  s p ra w is z  
sw oim  d z ie c io m , 
ku p u jąc  z a b a w k i %

we firmie

Aleksander Heinrich, Rynek 23

pianina i fortepiany
polecamy po cenie fabrycznej 
na b. dogodnych warunkach.

„A rnold  F lb iger*  
K a lis z , ul. Szopena 9.

Pies (bernardyn)
c z y s t e j  rasy na sprzedał. 
Adres w Red. Orędownika. 

Sprzedam tanio

stół długi biurowy 
i regał do akt.

Adres w Red. .Orędownika".

H CUKIERNIA

A. JA N K IE W IC Z
ulica K .l l .k a  21 

p o e c i  a w e  w y b o r n e

PIERNIKI

KALENDARZE
Ś C I E N N E  N A  R O K  1935  P O L E C A

DRUKARNIA ORĘDOWNIKA OSTROWSKIEGO 
ullcn Wrocławska nr. 17.

— Cant 10 gronay —

BRZÓSKA - Ostrów - KOŚCIELNA 4
POLECA N A JTA N IEJ:

OBRĄCZKI Ślubne j s  O K U L A R Y  
ZEG A R K I Ż A R Ó W K I

Instrumenty muz. « «  Prima STRUNY.
W ARSZTAT REPERACYJNY H! ~Wx

75 proc, na miodzie
Kostki rosyjskie 
Serca, Katarzynki 
Prynty marcepanowe
Bomby migdałowe

jako specjalność:

NORNBERSKIEIII

Związek Podoflc. Rez. Ziem Zach. R. P. 
Koło Ostrów

Roczne Walne Zebranie
o d b ę d z i e  a l ę

w  n ie d z ie lę ,  dn ia  30  g ru d n ia  1934 r.
o godzinie 4-tej popołudn'u 

w lokalu p. Jankiewicza (kawiarnia), ul. Kaliska.
 Z A R Z Ą D .

Codziennie

świeże

karpie - kg. 40 gr
nlt-j i*»n .kła3nwvrh

Pereczki marcepan.
własnego wyrobu.

Frzyjmuje zamówieni*

na TO R TY !-----

2 m ieszkania
3 pokojowa z kuchnią z w y
godami przy parku, najchęt
niej urzędnikom lub wojsko
wym wynajmę. Zgłoszenia: 
Pawłowski, ulica Parkowa 5,

M ieszkanie
4 pokojowe z centr. ogrzaw. 
L ptr. od 1 i. i5  do wyna
jęcia. Zdanowska 7, mieazk. 2.

Chrześcijańska
W y t w ó r n ia  W y ro b ó w  
C u k ie rn ic zy c h  p o d  f i r m ą

Wojtulewicz i Smólski w Kaliszu
p o le c a

PIERNIKI, KARMELKI. CZEKOLADĘ 
HERBATNIKI. SKÓRKĘ POMARAŃCZ., 
MIESZANKĘ WŁOSKĄ i DESEROWĄ.

poleca
DWÓR K RĘPA.

Pokój z kuchnią
zaraz do wyna.ęcia. 

Adres w Redakcji Oręd.

W y k o n u j ę  wszelkie prace 
w zakresie

k ra w ie c tw a
damskiego i męskiego

M I N K I E W I C Z  
dypl. krojczy akademii królu 

w Honachjum — ul. Kaliska 12.

Sprzedam zabudowania
o r . z  ckoło 4 morgi roli. 
Boi. Przybylski, Będzieszyn. 
poczta Blnlew.

Na sprzedaż utywane

urządzenie d.ikuchni
w dobrym stenie utrzymane. 
Ul Szpitalna rog W rocław 
skiej, II . ptr. mieszkanie 3.

B a ż a n ty  
Z a ją c e

Wóziki lalkowe
w Wytwórni Wózików Dziecięcych i Laik.
Ul. Raszkowska 26 W podwórzu m prx.c lw n l.S t. Targowej

P r z y jm u je  s ię :  obciąganie I garnlrowanle  
budek oraz w s z e lk ie  reperacje.

Dom z rolą
1 placem budowlanym, nada
jący alę na ogrodnictwo z po
woda przeprowadzki korzy
stnie na aprzedat. Objęcie 
zaraz. Adres w Redakcji.

oraz Inną dziczyznę 
I drób P O L E C A

F-a W. Zielińska
Ostrów, ul. U. Piłsudskiego 3 

Telefon 75.

soby, które atę z niedzieli 
na poniedziałek włam ały  
do remizy przy nliey Sta- 

azyea, są znane. O Ile w 3-eh 
dniach nie nastąpi odazkedo- 
wanle, sprawę oddam do aądn.

pokoje z kuchnię
w osobnym domn z a r a z  
wynajm ę.
Wiadomość w Redakcji.

2 pokoje z kuchnia
frontowa słoneczna ' . r a z  do 
wynajęcia. BANACH, nllea 
Kaliska 37 a.

Pokój frontowy d o b r z e  
□ D i.b low .ny z iw l . t ł .m  
elektr. i centr. o g rtew i- 

w .nleiu  od 1 I. 35 do wyna
jęcia. Adres w Redakcji Oięd.

Pokój z kuchnią
od 1. I. 35 do wynajęcia. 
Ul. Kościuszki 35, l-szy 
dom za torem kolejowym.

Pokój umebl.
front., dla urzędnika, z oaobn. 
wejść. 1 elektr. światłem tanio 
do wynajęcia. Adraa w Red.

Pokój umebl.
do wynajęcia. Adres w Red.

Pokój um eb lo w an y  z centr. 
ogrzaw. I elaktr. oświe
tleniem zaraz do wyna

jęcia. Adraa w Redakcji Oręd.

Do wydzierżawienia
s k ła d  spożywczy
wraz > trzema p ny l.g łem t 
ub'kacjamf, przy ruebliwaj 
ulicy w poblltu poczty. Adrse 
w Redakcji Orędownika.

Pokój frontowy
iadnia umeblow. za światłem  
elektr., centr. ogrzaw., ntyw . 
łazienki, z utrzymaniem Inb 
baz do wynajęcia. Ul. Zdn 
nowaka 3, mi-czkanie 6.

Kupię kuchnię w estfalską
w dobrym stanie. Tam ta

pokój z kuchnią
dla mnitjazaj rodziny do wy
dzierżawienia. UL Kaliska 15.



_______________________ ORĘDOWNIK OSTROWSKI, dnia 25 g. ta 1934 r.______________________________

KlnoApollo
N a j w ię k s z y  f i l m  1 9 3 4  r.

WESOŁA ZUZANNA
W roli tytułowej

L I L J A N A  H A R V E V
W głównej roli m ęskiej« GEME RAYMOND.

*  *  N A D P R O G R A M  N O W Y  T Y G O D N I K  F O X A .  *  *

O so b iste . Dzierżawca Strzelnicy Miejskiej 
p. Jabłoński opnśt ł Ostrów i przeniósł się do Po
znania. Narazie lokal Strzelnicy nie mu nowego 
dzierżawcy.

G rabów . (Z posiedzenia rady miejskiej.) W po
niedziałek odbyło się pod przewodnictwem p. burm. 
maj. żmudzińskiego posiedzenie rady miejskiej. Rada 
zaznaiomiłn się z budżetem dodatkowym na rok 
1914/35, który na wniosek radnego p. Szmaja prze
kazano kom. rew. do rozpatrzenia i znopinjowanis. 
Z kolei przewodniczący odczytał kontrakt kupna— 
sprzedaży nieruchomości, zawarty między gminą 
miasta Grabowa a p. Biderskini. W punkcie czwar
tym rozpatrywano sprawę budowy domu ubogich, 
przyczem u h walono, aby zarząd miasta przedsta
wił radzie kosztorys burtowy, która zaznajomiwszy 
się z kositorysem poweźmie odpowiednią uchwałę. 
Sprawę budowy sali gimnastycznej oraz remontu 
budynków przy szkole załatwiono identycznie. Na
stępnie postttuowiła Rada poprzeć wniosek p. Mar- 
cbwackiego, który pragnie u*uchomlć linję autobu
sową Grabów— Kępno przez Ostrzeszów. W końca 
załatwiono klika wniosków miejscowych obywateli, 
poczem nastąpiło zebranie poufne.

O d olan ów . Naczelnikowi stacji kok j p. Bry- 
jakowi skradziono z mieszkania ubranie i bieliznę.

— (Włamanie.) Ostatnio dokonano włamania 
do kasy sądu grodzkiego w Odolanowie. Spłoszono 
jednak sprawców, którzy uciekli, nic nie zabrawszy.

fos... dla naszych milusińskich!
W pierwsze i drugie święto o godz. 3 pnpoł.
K ino „APOLLO* urządza w s p a n i a l e  

p r z e d s ta w ie n ie  g w ia zd k o w e  
d la  d z i e c i  i m ł o d z i e ż y

po cenach zniżonych! _

S k a lm ie rz y c e  N o w e . (Rekolekcjo parafjalne). W tych 
dniach odoyły się w parafjl tutejsiaj staraniem mlejacoweFo 
k». Fi obostrz* Jellńaklego I Parafialnej Akcji Katolickiej 
wielkie rekolekcje p a r ifa ln * , t r w .j j , - -  H  dni, x okasjl Koko 
Jubileuszowego w myśl hatla : .W  Cbr,stns'e Odkupienia — 
w Chryatude Odrodaeol.-. W IB  m jśu pracowali a w ielkim  
nakładem s 1 Ojcowie Franciszkanie pod wytrwałem klero- 
wn:-twem  u. Gwtrdjans Bazylego x T a rła . Roiooc ato od
dalanie 4 dal rekolekcyj ala m łjd  ień ow, kolejno dla'koblat
1 panien, w końcu dla m ężó-. Stwierdzić należy, że udział 
w rekolekcjach parafjan byt ilczcy, szczególnie padkrrśilć 
na rży solidarny udział miejsc-, wych w łid i aamoriadowycb 
kolejowych I nauczycielstwa. Rekolecje zrobiły na uczeain!- 
kach potężne wrażanie 1 przyniosły parafjl całej odrodzenie 
duchowe Były to dni niezwykle, tak bardzo różniące nie od 
tych codziennych. szarych dni, pełnych trosk i przygnębienia 
które corta więcej dzlaiaj poibawtają łudź, sapała do życia 
nawet. Święte dni rekolekcyjne wnlo»łv w tę szarżyzne 
jasne promienia za p iła  i energji do tycia Bożego, wniosły 
raaośc 1 tad)wolfiEłe w Ntrcanh wazyetklch Takich dni nie 
zapomina się szybko. Powaga i skupienie nie były nriv-

r f d s A E ko4cS^ m i«wt»dc»yły w ym ow ni, 
jak d.riflisia ła ik e  Boża w cleboóci w dn^zarh la d ik l-h  Nai- 
lepszym dowodem, że rekolekcja oddziaływały zbawiennie .«  
wsaystaich jest fzkt, ż«  w  czasie ich trwania zgóra 4 000 
rzesza przystąpiła do S tłlu  Pańskiego

To te ł organizacje katolickie I p a r.f j.n ie  w s.y.cy bez za- 
strzeżeń i  pelnera uznaniem I wdzięcznością odnoatą alę do 
ks Proboszcza który parafjl całej zgotował przez rekolekcje 
skro jo n e  na tak sz.roką skalę, tyle podniosłych nie tylko  
chwil, ale przedewezyetktem przyczynił się do wielkiego dzieła 
odrodzenia dusz w Chrystusie

W końcu zanotow.ć nleleży jtszc.e powalenie szeregu 
organlzacyj po rekolekcjach : Reorganizacja Żywego Różańca

ków II I  Zakon św. J-raaei.zfct, Arcyhractwo Mat»k Chrisści- 
Jańsrtcb Stow.rzy.zenle Pań M ił .sHrJzia sw. Win, 
a Paulo, Katolicki* Stowarzyszenie Mężów. Ota wyniki prak
tyczne rekolecyj. mówiące siebie, które aą dowodem że 
parafja Skalmierzyce Nowe chceetać na w yłycle swego zadania.

. P I®s* e w - (śmierć przy ścinaniu drzewa) W 
Zielonej Łące pod Pleszewem wydarzył się uieszczę
Sr’? L c * 2 padekJ k aPsrSbek. gospodarza Antoniego 
Wodyńakiego, Stefan Słomian, wycinał na polu dąb. 
Po odkopaniu Duia próbował Słomian drzewo obalić 
jednak wszelkie wysiłki okazały się bezowocne ’

Wobec tego parobek wsF ąłtrtęna wierzchołek, 
aby umocować linę. W tym czasie drzewo wywró 
c ło  ale, przygniatając Słomiana, który wskutek ciężkich obrażeń wkrótce zmarł. 7 W8* QtBk

- J - - z  I h po c e n a c h  ż n lż o e y c h . UW AGA!

nędznicy

TreCCi r o m i n t  tak p I ą k ny, 
Jak pląkną Jest m i ł o  SC

Muzyka: komponował ją  najsłyn
niejszy europejski kompo
zytor Fryderyk Hollaeudcr 

widowisko: wspaniale, niewidzia
na wystawa, olśniewające
rewje . . . .

Atrakcja: p i e r w s z y  występ na 
ekranie fenomenslneąo ze
społu mnrjonetelt TKATHO  
OKI P1CCOLI

Superprodukcja FOKA

Reżyserował
R O W L A N D  V. LEE

P o g ło sk i. Prasa przynosi pogłoski jakoby 
obecnie najwięcej szans na wojewodę pcznsóakiego 
m irł dotychczasowy wojewoda tarnopolski płk. 
Maruszawski. Na stanowisko dowódcy O. K. Poznań 
przewiduje się gen. Karas>ński Tokarzewlcza. W y
mienia się również gen. Thommć.

Ł ódź Prezydentem miasta wybrany zottał 
poseł Ryinar, I wiceprez. »dw. Kowalski, II wiceprei. 
prof. Podgórski. Wszyscy z Stronnictwa Narodowego.

T  E A  T  R M  I E J  S  K  I
KOŁO MIŁOŚNIKÓW  SCENY w OSTROW IE

w dnia ■« giudnła 1934 r.
(w dragi* święto Bcżego Narodzenie)

STUDENTERJA
Oper* tka Władysława Tnrow ik itga w 3 aktach. 

S f i^ n e l Studentki — Pensjonarki — Balet glriaów 1 dzieci 
Cnóry - Ewelneje taneeza - Własna kostjumy - Orkiestra 60 pp. 
A atja  współczesna rozgrywająca się w Hoznia u współcześnie.

Reżyser: autor Władysław Tarowskl.
Kapelm istrz- porucznik H i u k s .

B ile t glriaów pod teżyzerją balet®, p Stalmaszewsklego.
I ‘-rd V  *  C ’ Pt d r t i y, ł r i *  P 8 » y m e z a k ó w n e j .
1 a k t:  Tanlse s m o r k ó w .--------II , k t :  T .n loe kelnerek

Sala dobrze ogrzana: -  Początek o godzinie M -tel.
“ “ w ^ lęd" n“. Punfctu a ln e  rozpoczęcie upra.se ale o w .issne  
*  • i ’ * 1 * * *’  W BN«tr »  cenie: r?ąd 1—6 t ł  50
rząd 7— 13 zl Z,—, Xi,<J u  2t zł 1.50. rŁądq cd J2 zł L — 
n r  f i * *  1,00 40 w przedsprzedaży w tę z a r o l
n'rse “ t  « -^ U te ln e j o-az w dniu
przedstawienia przy kasta od godz. 18 tej K H S

K ro to s zy n . Wiceburmistrzem miasta Kroto
szyna wybrała rada miejska więkżzością głosów p 
dr. Jerzego Kolaaińakiego. B V'

l lR? d,‘ ™iei8łta "ybrałn prezydentem
P n i' U? \ 8k? g°' ® w,c«P '«*^en łe tn  ptna 

oiwika Obaj kandydaci s« z gruoy B B W R
mi ~h (Z ’łk° Pr  n" ś<nierć) w ' k .i Hm u T4ł.
m esikiwał z żoną Teodor Olejniczek. 23 lipce b-.

„C O R S O ” | C « l f  O et

z u d z ia łe m  
B. 6llewskiej, u. Znjtta 

M. 6omyśskiej, W. Waltera. 

U W A G A !

u u n i o u Ł ł i i  i t u  x.u ć ] j v i u i

była eię libacjr. Ód godz. 10 rano do późnego wie
czora gospodarz raczył gości i eiebie alkoholem. 
Gdy Zawadzcy zamierzali opuścić gościmy dom, 
Ołejoiczakowa, znając naturę swego męża, prosiła 
Zawadzkich, aby zabrali rnęta z sobą. gdyż ter, w 
nietrzeźwym etauie zrobi w domu awanturę, pobije 
ją i córkę. Olejniczak jednak uparł alę im I pozo
stał w domu. Córka, czując w powietrzy burzę, 
uciek/u do sąsledów.

Po chwili usłyszi.łfl w mieszkaniu hałas. To 
Olejniczak żądał od żony pieniędzy na wódkę. Gdy 
mu odmówiła, począł ją niemiłosiernie katować, ko
piąc ciężkiemi butami. Sątiedzi bali się wejść do 
mleszkauia. Przez uchylone drzwi widzieli, ja t  na 
ziemi leżała Olejniczakowa w kałuży krw i. Olejni
czak ułożył zmasakrowaną żonę na łóżku, a wez
wany przez sąsiadów felczer, kazał odwieźć pokŁ- 
paoą do szpitala. Olejni: zsk jednak pc zostaw ił żonę 
bez opieki lekarskiej, tak, że w dwa dni później 
wskutek odoiesionjeh obrtźeń i wywiązanych kom- 
piikacyj zmarła.

Olejniczak stanął przed sądem t kręgowym w 
Kaliszu, który go skazał na 12 lat więzienia. Sąd 
apelacyjny w Poznaniu obniżył mu karę do lat 9.

— (Umysłowo chora skoczyła z 3-go piętra). 
Kajla Lewi zam. przy ni. Piaskowej 5 skoczyła 
z okna 3-go piętra domu, w którym mieszkała. Nie
szczęśliwa poniosła śmierć na miejsca.

— (Zilkwidowauie szajki przemytników). Pla
cówka straży granicznej w Kaliszu zatrzymała z ia- 
nych przemytników T*d. Rf g-.ckingo, Ant. Olka. 
Marjana Knmińikitgc , Henr few jgultkiego 1 Juljana 
Lausza, którzy byli dostarczycielem) nieuchwytnego 
dotychczas przemytnika. Dtwlda Kona, zitm.w Ka
liszu. Ten ostatni prowadził aieroko ro/grłę-iiouy 
handel przedmiotami przeniycantin', obejmując teren 
Łodzi, Warszawy, K liRza I Gdym. — Głównie prze
mycano sacharynę. Od ujętych przemytników Kon 
nabył przemyt w nrtłś-t okofo 20.000 zł. Uoeenle 
groźna ta i zorganizowana szajka z Konem da c iele, 
została ujęta i zatriymann. S trt*  celaa w Kalisza 
jest poza tern aa tropi. Wielkiej i fary przemytniczej 
która obejmuje Kalisz i rkoiicę.

W ro czn icę  p o w sta n ia  w ie lk o p o lsk ie g o  
Poznań. W związku ze zbliżającą się rocznicą 

wybucha powstania wielkopolskiego presydeot mia
sta Więckowski wydał następcą:ą odezwę:

Dnia 27 grudnia obchodzić eędzie społeczeń
stwo miasta Poznaoia i Wielkopolski w uroczysty 
sposób 16-tą rocznicę zwycięasiego p >wstania wiel
kopolskiego. Ceiein godnego uTzczenia tego histe
rycznego dnia komitet wykonawczy obchodu uro
czystości wydnł już vsobuą odezwę do obywatel
stwa, która ogłoszona jjs t na słupseb.

S k azan y  p r z e stę p c a  z b ie g ł.
Sąd o«r. w Poznuiu skazał na 1 1 pól roku wię

zienia znanego przestępcę Edwarda Śliwińskiego. 
Po ogłoszeniu wy roku zabr. ł posterunkowy Śliw iń
skiego do Wrześni, gdzie tenże oisiuduje karę 
2-letmego więzieuia.

Prted bramą więzienia S iw iński rzucił się nie
spodziewanie na posterunkowego, ogłutzył go ode- 
rzeniem kejdsn w głowę i zbiegł Ocknąwezy się 
po chwili, posterunkowy rzacił się w pogoń ta zbie
giem, Jednak g»;iti in^ła uoieraozliwiła mu o'd.nFi« 
ceinych strzałów. Za Śliwińskim zarządzono pościg.

U lgi p rzy  sp r z e d a ż y  a lk o h o lu .
Mimstereteo skarbu zwolniło na rok 1935 od 

cplat z tytułu prowadzenia sprzedaży spirytusu 
i nupcjów alkoholowych sklepy detslicme, znsj- 
dające się w miejscowościach, liczących do 2 0d0 
mitszkeńców. ’

N ow y typ  cz a p ek  w o jsk o w y ch .
w tych dliacb wprowadzono w wojsku nowy

typ czapek. Czapki t f  są pozbawione wszelkich 
oznak i w razie zimna d&dzą się opuszczać na 
wzór t. z w. .kom iniarek*. Wprowadzona czarka 
j©Bt strojem pjlowym.

P ociąg i z ch o in k am i p o lsk iem i  
ja d ą  m asow o do N iem iec .

W b. tyg i<ir u w związku z świętami Bożego 
Narodzenia odeszły maejwe transporty artykułów  
żywnościowych eksportowanych do Niemiec. Ma
sowo wywożone były również do Niemiec rboluki 
wyrąbywane w lassch n« pograniczu. Prz»Zbtjrie  
graniczne p< lako niemieckie przeszło w Oflatnirh 
dniach 9 dodatkowych pociągów towarowych z ł»- 
auuksmi o prieznaczepiu świąierzsetn.

f u e t r ó .  tę lz le  zaeh.ycony l ro » b e w i» y. ■ .4w srae :e le .y»  r.iaen i 
polskim rez. N. Wauyńrtiefe E U G E N I U S Z  B O D O’  4 ip r f iM l: ]9 s ię  j i k o

„Pieśniarz Warszawy"

Hugo Apolk



ORĘDOWNIK OSTROWSKI, dnia 25 grudnia 1934 r.
Zjflzd k a p ła n ó w  w  P ozn an iu , 
obchodzących  3 0 - le c ie  św ię e e ń .

Pifkaa uroczystość złączyła grono kapłanów 
naszych archUiecezyj z okazji zjazdu koleżeńskiego, 
•dbytego w ubiegły poniedziałek. 17 brn Zjazd 

i odbył się celem uczczenia 30-lecia ś wlęeeń kapłań
skich.

Zjazd rozpoczął się o godz. 10 nabożeństwem, 
odpra-ionem w kaplicy SS E'źbletanek na Wie- 
fswCj I to mszą ów. za zm arłych konfratrów z kursu 
: po niej roszą św. na intencję zjazdu.

Kolegów swych podejmowali gościnnie ks. In
fułat Rurińakl śniadaniem, a ks. kanonik Szreybrow- 
sfcj obiadem.

Odbyła aię też wspólna f.itograf.a.
Kiedy przed 5 la ty  obchodził kurs s*ó j srebrny 

jab:!eusz kapł.tński w Katowicach u śp. ks. biskupa 
Lisieckiego, był jeszcze w komplecie, wszyscy żyli, 
do dz'ś atoli i.było już r śmiu konfratrów, a między 
nimi ks. biskup L  siecki, ks. kanonik Jęsiek, ks. 
prałat Marciniak i ks. dziekan Cznjewicz.

z-7iA jeszcze: ks. in fa łat kanonik Franciszek 
Basiński, po zm ń; ks. kanonik Kazimierz Szrey- 
browski, Poznań; ke. kanonik Józef Paech, Poznań ; 
ks. kanonik prałat Tadeusz Zakrzewski, Poznań- 
Rzym nieco później wyświęcony; ks. profesor dr. 
Kamil Kantak, P ińsk; ks. dziekan Stanisław Grzęda, 
Ui. m i;  ks. dziekan Marcin Poczta, Cerek wica.; 
ks. dziekan Roman W esołowski, Krzywiń; i pro 
boiirzowie: ks. Józef Bykowski,Liszkowo ; ks.A l- 
(oaa Gruszyński. G>ścieszyn; ks. Laon Janksz, Oto- 
rowo, ks. Piotr Łagoda, C termin, ks. Elmnnd Mor- 
kowski, Stodoły, k j. Franciszek Napierała, Gniezno,

* ls. Stanisław Piszczyałowa, Creszewo, ks. Stanisław 
Ritejczak, W iry : ks. Romuald Sołtyaińaki, Rzadkwin; 
ks. Frnneitzek Szukalski, W ielowieś; ks. Stanisław 
Tyie«iez, Siedlec; ks. Teofil Wachowski (emeryt), 
Bok; ka. Edmund W esołowski, Koryta; ks. Włady- 
ałow W róolewski, W ągrówiec.

Z powyfsiego grona ks. dziekanowie Grzęda
« .1 Hnaan W esołowski oraz ks. prób. Edmund Weso

łowski są wychowankam i gimnazjum ostrowskiego.
Czcigodnym kapłanom, obcbodzącym tę miłą 

pamiątkę, ślemy życzenia błogosławieństwa Bożego 
w dalszej zbożnej pracy dla Kościoła i Ojczyzny.

Dyr. Grzegorz Fitelberg gł. dyrygentem
orkiestry w Polskiem Radjo.

W rszawn. Z stanowiska kierownika wydz. 
oujycznego Polskiego Radja ustąpił dotychczasowy 
dyrektor p. M azurkiewicz, a na jego miejsce przy- 
Śedł w charakterze pełniącego obowiązki kiero- 
asiku wydz. p. Rudnicki. W piątek znów znany 
feipsiroistrz Grzegorz Fitelberg objął stanowisko 
głewn?go dyrygenta orkiestry Polskiego Radja.

Mł izt c h o r ą g w ia n y  z a b ił w idza .
ś r o d a .  Są i  okręgowy na sesji wyjazdowej 

w środzie rozpatryw ał wypadek podczas wizytacji 
ki. biskupa, w którym  poniósł śmierć tut. obywatel 
żp. Kominek. Na ław ie oskarżonych zasiedli człon
kowie komisji dekoracyjnej pp. Adam Woźny, Skar- 
hnekl i budowo, m iejski Gramze. Rozprawie prze
wodniczył sędzia W oźniak, oskarżał prok. Mosiądz.

Po przesłuchaniu świadków i 3 rzeczoznawców, 
ląd przeprowadził również wizję lokalną, świad
kowie zeznali, że maszty z chorągwiami były za 

ftekie, a oparcie za słabe, wskutek czego jeden
“ litów  w yw ró ił aię i zabił na miejscu śp. Ko- 

shtfca. Sąd skazoł budown. Gramecgo na 7 mieś, 
tię iitn ia  z zawieszeniem nu 2 lata, a pozostałych 
.rć h oskarżonych uwolnił.

J r u c h o m ie n ie  d w ó ch  n ow ych  a g en cy j
loczto w o  - t e le g r a f ic z n y c h .

W czwartek uruchomiła dyrekcja poczt i tele
p i e  w w Poznaniu dwie nowe agencje pocztowo- 
łtegraficzne na przedmieściu, a mianowicie:

Agencję Poznań 12 na Dębcu, przy ul. Blusz 
ej i Agencję Poznań 14 przy ul. Warszawskiej 123

l i b i e t y  s o łty s a m i.
W grom adzie Piotro wice(pow. leszczyński) podczas 

S w r ó w  wysunięto jako najpoważniejszego kandy- 
V I  na urząd sołtysa — kobietę Annę Dndową. 

H e * a ź  w yborcy doszli do przekonania, że urząd 
■ kobieta może również dobrze sprawować, panią 
Mową obrano sołtysem gromady. Również w gro- 
■d de Bryle wo wybrano zastępcą sołtysa p. Jun-
■Ówne.

i ld o w a lO  s z k ó ł  w 60  dniach ro b o czy ch
i  W arszawa. W leeprer. miasta i dyr. wydz teebn. 

'Mąau mlejsKiego dokonali objazdu i oględzin 
ł«wo wzniesionych 10-cin gmachów szkolnych.

Iiy rb  budowę rozpoczęto 29 września.
Po up ływ ie  60 dni roboczych wszystkie bu-

' nki stanęły pon dachem. Podczas zimy prze- 
Mwadzone będą roboty Instalacyjne, na wiosnę 
M wvdz techniczny przystąpi do ostatecznego 
Skończenia gm sebów tak. by na 15 czerwca 1935

L L. Honiri bv łv  całkowicie ukończone i oddane^ S k o  budowie nowych szkół 16,800
1 iści będzie m ogło uczyć się na dwie zmiany,

otorow a d r e z y n a  z d e r z y ła  s ię
i n. nrm giem  to w a r o w y m .

w rt-k  w nocy okcio godŁ 24 wydarzyła 
■  "  tor™  ko le jow vm  pod stacją kolejową Rytel,

b«t«fetrofa, która pociągnęła za soną po

•« £ > £ «  d rezyn ” * « i ‘ ’  Chamcach

najechała na stojący na stacji w Rytlu pociąg to
warowy. Siłą iderzenia drezyna uległa strzaskaniu.

Jadący w drezynie urzędnicy kolejowi odnieśli 
ciężkie rany. Ioż. Adolf Polkowski ma dwukrot
nie złamaną nogę, zawiadowca odcinku drogowego 
Lemańczjk odniósł zgniecenie klatki piersiowej. 
Nalciężsie rany odniósł motorniczy drezyny, Mendry, 
który ma strzaskaną głowę i wybite oko. Lżejsze 
obrażenia odniósł monter sygnałów Roman Szmelter.

Rannych przewieziono natychmiast parowozem 
do Chojnic, gdzie odstawiono ich do zakładu św. 
Boromensza. Tu stwierdzono, że stan rannego 
motornkzsgo Mendrego Jest beznadziejny. W czwar
tek przed południem na miejsce wypadku ndała 
się komisja śledcza, która zbadała przyczynę ka
tastrofy. Z powodu gęstej mgły przeoczono 
sygnały.

Przym usow y Z w iązek
Zawodowy w P o lsce .

Warszawa. Jak donosi .A g. Press", w pierw- 
szem półroczu 1935 r. ma nestąpić wprowadzenie 
przymusowych Związków zawodowych w Polsce.

Na Śląsk p rzy lec ia ły  b o c ia n y .
Ze wsiRadułtowice, położonej nad W i 3łą w oko

licy Goczałkowic, w poeiecle pszczyńskim, donoszą, 
że we czwaitak przed południem przyleciały tam 
dwa bociany, które osiadły na starem gnieździe, 
zuajdnjącem się obok domostwa rolnika Kremsy.

Negłe zjawienie się dwóch bocianów tuż przed 
świętami Bożego Narodzenia wywołało olbrzymią 
sensację w okolicy, aioowiem o tym czasie tego 
rodzaju gości świątecznych w Polsce nie widziano. 
Jest mocno wątpliwem, czy bociany zatrzymają się 
dłnżej z powodu zbliżających się mrozów. Prawdo
podobnie będą one zmuszone odlecieć z powrotem 
ua południe.

W ielka katastrofa k o le jo w a
w N iem czech.

W sobotę około godz. 9,20 przedpołudniem wy
darzyła się na iinji Stuttgart — Norymberga po
ważna katastrofa k< lejowa. Pociąg osobowy Murr- 
hardt — Backnag zderzył się w pobliżu stacji SchleiE- 
weiler z innym pociągiem osobowym, zdążającym 
do Norymbergi. Dotychczas stwierdzono sześciu 
zabitych, 15 ciężko rannych i poważną liczbę lżej 
rannych. Tor na znacznej przestrzeni jest zatara 
sowany szczątkami rozbitych wagjnów. Roch ko
lejowy odbywa się drogą okólną.

Z atrucie 58 robotników .
W miejscowości Erkner, koło Berlina, we w ie l

kiej fabryce chemicznej z powodu nieszczelności 
zbiorników zaczęły się ulatniać gazytrnjące, skutkiem 
czego uległo zatruciu 58 robotników. 12-tu z nich 
jnż zmarło, resztę w stanie groźnym przewieziono 
do szpitala.

Ś w iecą ce  słupy jako d rogow sk azy .
Ostatnio władzo bezpieczeństwa w Berlinie 

wprowadziły słupy oświetlane elektrycznością, jako 
punkty orjentacyjne dla przechodniów, oraz ruchu 
kołowego. Berlin podobnie jak inne stolice od 
dłuższego czasu stosuje różne środki ułatwiające 
i tak skomplikowaną komunikację.

N ow y gab in et Jugosłow iań sk i.
Nowy gabinet jugosłowiański został już utwo

rzony. — Członkowie gabinetu złożyli przysięgę 
na konstytucję.

Premjerem i ministrem spr. zagrań, został 
Jewticz, ministrem wojny żiykowicz, sprawiedli
wości Kojic. Ci trzej ministrowie zasiadali również 
w gabinecie poprzednim.

W ystaw a k o ły sek .
W związku z przyjściem na świat księżniczki 

Marji Pii w rodzinie włoskiego następcy tronu, 
w Genui założono ze składek publicznych dom 
matek. Na cele tego domu genueński klub Lyceum 
postanowił zorganizować w roku przyszłym orygi
nalną międzynarodową wystawę kołysek.

Otwarta ona będzie w połowie stycznia w Pa- 
lazzo Dncale i obejmie eksponaty ze wszystkich 
krajów. Inicjatywę Lyceum gorąco poparły poseł 
stwa i konsulaty oraz osoby prywatne.

Niektóre narody wystawią nietylko same ko
łyski, ale także urządzą całe wnętrza chat i izb 
wieśniaczych swoich krajów.

W ypili b u te lk ę  w ina w k la tce  lw icy .
Do miaateczka Cerchl w północnych Włoszech 

zawitał wędrowny cyrk. Dwnj miejscowi wieśniacy 
założyli sie podczas libacji w karczmie z kolegami, 
że wyplją butelką wina w lwiej klatce. Wszyscy 
gremjalnie ndali aię do cyrku. Gdy na arenie dy
rektor cyrku popisywał się walką z lwicą berbe 
ryjską, obaj przemocą wtargnęli do klatki, usiedli 
w kącie i do spółki wypili butelkę wina, wygry
wając zakład.

Jak donosi prima, .dzika" Iwića oblizywała się 
tylko na widok ucztujących w jej klatce chłopów. 
Czy miała ochotę na wino, czy na obcych przybyszów, 
niewiadomo.

R ekordow y lo t aparatu  b e lg ijsk ieg o .
Samolot belgijski .Królowa Astr id" przebył 

w rekordowym czasie pierwszy etap zamierzonej 
podróży z Brukseli do Kongo na trasie Bruksela 
— Oran, wynoszącej 1950 km. Przeciętna szybkość 
samolotu wynosiła 370 km. na godzinę.

Przygotowania do lotu Hausnera do Polski
Jak donoszą z Detroit, odbyło się tam zebranie 

.Komitetu lotu fh u m r a  do Polski*. W posiedze
niu wzięła udział wielka liczba przemysłowców pol
skich z Detroit i Harotranock, którzy postanowili 
pizyspieszyć akcję zebrania funduszów potrzebnych 
do ostatecznego spłacenia samolotu fabryce Belanca. 
Brak dotąd jiszczo 2000 dolarów, które moją być 
zebrane przez .komitet p ęciu* w najbliższych dniach, 
poczem mógłby Iltusner zrealizować wreszcie swój 
plan.

T ragiczna śm ierć  R oberta  A d elh eim a .
Moskwa. Tragiczną śmiercią zginął przejechany 

przez samochód jeden z najwybitniejszych i najstar
szych artystów dramatycznych, Robert Adelheiro, 
odznaczony tytułem .Artysty Ludowego Republiki*. 
Adelbeim pracoweł na sceaie blisko 50 lat, grając 
głównie role w sztukach klasycznych.

Sam olot „De U iw er“ sp ło n ą ł.
Haga. Wiadomość o tragicznej katastrofie sa

molotu komunikacyjnego De Uiwer okryła żałobą 
lotnictwo i społeczeństwo holenderskie. Samolot, 
który spadł w Arabjl, spłonął doszczętnie. Zarówno 
cała załoga jak i wszyscy pasażerowie zginęli. 
Poza profesorem Uniw. w Batawji, poniósł śmierć 
znany indyjsko-holenderski magnat Kort oraz dy
rektor agencji prasowej w Batawji Aneta i reda
ktor Baretti.

A utobusy  w odn e w  L ondynie.
Celem usprawnienia komunikacji mają być 

wprowadzone w Londynie autobusy wodno, które 
będą knrsoweć na Tamizie, między Towerem a dziel
nicą Pntney. Na początek na iinji tej ptłnić ma 
służbę 31 autobusów. Każdy z nich będzie mógł 
pomieścić 120 pasażerów.

Z n iszczen ie  s ta tu y  o p iek u n k i M eksyku
W Cnernayaca w st. Morelon nieznani sprawcy 

zniszczyli wczoraj słynną statuę Matki Boskiej Gwa- 
deiupskiej, pochodzącą z r. 1772. Ludność jest 
ogromnie wzburzona, gdyż Matka Boska Gwade- 
lnpska czczone była jako opiekunka Meksykn. Do 
miasta ciągną tłnmy ludności. Celem zapobieżenia 
możliwym zajściom policję wzmocniono oddziałami 
wojska. Po mieście krążą patrole.

O rygina lny  św ię to k ra d ca .
Od dłuższego czasu portugalska policja była 

alarmowana całym szeregiem świętokradztw, doko
nany cb w najrozmaitszych miejscowościach Portu- 
galji. Technika przestępstw świadczyła niezbicie, 
że są one dziełem jednego i tego samego złoczyń
cy, grasującego po całym kraju. Zakradał się on 
o zmierzchu do kościoła, pozwalał się zamknąć w 
nim na noc, zbierał cenniejsze utensylja lub wota 
i trwał w nkrycin, aż do rana, gdy kościół napeł
niał się wiernymi. Wtenczas mieszał się z tłumem 
modlących się i po skończonem nabożeństwie spo
kojnie wychodził.

świętokradca został schwytany dzięki własnej 
nieostrożności. Policjant, pełniący służbę przed jed
nym t. kościołów w Oporto, zwrócił uwagę na ja
kiegoś starszego, elegancko ubranego pana, który 
niósł pod pachą teczkę, skąd wystawały dwa zło
cone lichtarze (złodziej zapomniał, że poprzedniego 
dnia przedziurawił sobie .przy robocie* teczkę).

Przed sądem świętokradca rzewnie płakał, k lę
kał 1 błagał o przebaczenie. Z zawodu tapicer, do
tąd pędzący nieposzlakowany żywot, został zruj
nowany przez niesumiennych dłużników, którym  
lekkomyślnie rozpożyczył oszczędności całego ży
cia.' Odtąd jedyną jego troską był Iob 17-letnlej 
córki. Luizy, którą szalenie kochał. Pragaął za 
wszelką cenę zebrać dla niej posag.

Niestety, chwycił się zbyt ryzykownego spo
sobu, bo okradania kościołów. Sąd wziął pod uwagę 
łagodzące okoliczności i skazał świętokradcę — 
z pobudek miłości ojcowskiej — na rok więzienia.

Łagodna ta kara wywarła jednak deprymujący 
wpływ na starego tapieera, który skorzystał z nie
uwagi dozorcy więziennego i zadał sobie nożem głę
boki cios w szyję. Przeniesiony do szpitala aa drugi 
dzień zmarł. _______________

E u rop ejk a  w H ollyw ood zie .
Llljana Harwey wesoła 1 zalotna, przegląda raz 1 drugi 

wielkie menu. Wreszcie podnosi swe czarujące niebieskie 
octy ne Gnsa Lontlly, zarządzającego .Cafć de Parła” w Koq 
Movietone City. — Zjadłabym — m ónl — cci specyficznie 
amerykańskiego.

Liijsna kłam cie w dłonie.
— Wspaniały pomysł — cielęcina z kapustą— Da mi pan 

duło łm stocyeh kartofelków. 1 kawę, tac. A po tom dobre 
będą Jabłka pieczone i lody., i szclttaca mleka z ciastom. 
Mjatę, to ju t będzie waiystko.

bredzące pray sąsiednim atole lnua .gwiazda”, której 
ko lacji składała się a bawarkl 1 dwóch sucharków, przysłu
chiwała etę z podziwem zamówieniu bohaterki .Wesołej Zu
zanny”, przyglądała się zdumiona smukłej liu jl Jej figurki i... 
westchnęła.

— Niektóre dziewczęta mają szczęście — zwróciła się do 
swego towarzysza. — Ach, cóżb jjj Ja dała za to, aby móe 
jeść tyle i zachować taką linję. Ta urocza gwiazda waży 
47 kilo, ma w pasie 22 cale 1 .je  wszystko*. Do stołn siada 
trzy razy dziennie, a pomiędzy posiłkami raczy się Jaszcze 
Jabłkami, pomarańczami i cukierkami.

Nigdy w żyeln cni priez jeden dzień nawet uie byłem 
na djeeie i nie obawiełam się, że mi przybędzie na wadze — 
mówi M ijanka, — ten kto mnie widział chociażby przez k ilka  
minut podeses piób scen tantcm ych mego nowego fiłmn 
„Weeoła Zuzanna” zrozumie, czemu się tak dzieje. Tyle UJ- 
jenka. My od siebie możemy pogratulować sympatycinej 
gwieżdsle umiejętności aechowania smukłej lln jl 1 podzielić 
się z czytelnikami radosną wiadomością, że najlepszy film  
Harveykf „Weeoła Zuzanna” nkaże Blę na gwiaidkę w naszem 
mieście na ekranie kina A P O L L O .
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